Vereador Carlo

Vice-presidente da Câmara
e Magalhães

al de Santa Rita do Sapucaí

Vereador Eduar

Presidente a Câ

fique Capistrano Cunha Júnior (Duzinho)

ara Municipal de Santa Rita do Sapucaí

o

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ
Paço Legislativo "Antônio Procópio da Costa"

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N. 06/2024,

DE 17 DE OUTUBRO DE 2024

Concede título de Cidadania Honorária

Santa-ritense e contém outras
providências.

A Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí (MG) decreta:

Art. 1.2  Fica concedido o título de Cidadania Honorária Santa-ritense à
senhora Walkíria Maria Dutra Santos.

§ 1.2  O título a que alude o caput deste artigo será entregue em reunião da

Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí.

§ 2.9  Fica o Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí

autorizado a determinar a confecção do diploma de Cidadão Honorário Santa-

ritense.

Art. 2.9  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Rita do Sapucaí (MG), 17 de outubro de 2024.

9  Praça Expedicionário Maurício Adami, ng 22, Bairro Eletrônica, Santa Rita do Sapucaí (MG) - CEP: 37540-000

kep  (35) 3471-1871 / (35) 3471-1004 	 contato@camarasrs.mg.govbr 	 www.santaritadosapucai.mg.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ
Paço Legislativo "Antônio Procópio da Costa"

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhores vereadores,

Este projeto de decreto legislativo tem o propósito de conceder à senhora

Walkíria Maria Dutra Santos o título de Cidadania Honorária Santa-ritense.

Walkíria Maria Dutra Santos, nascida em 5 de março de 1963, em São

Gonçalo do Sapucaí, Minas Gerais, é filha de Maria Dailes Dutra Santos e Afrânio

dos Santos. Desde cedo, demonstrou uma profunda vocação para a educação,

motivada por um desejo genuíno de transformar vidas e promover o

conhecimento.

Graduada em Matemática, Walkíria encontrou na educação a sua verdadeira

missão. Em 30 de julho de 2002, tomou posse como professora efetiva na Escola

Estadual "Sinhá Moreira", em Santa Rita do Sapucaí, onde iniciou um trabalho que

se destacaria pelo comprometimento e pela busca incessante de proporcionar um

ensino de qualidade. Lá, dedicou-se aos alunos do Ensino Médio EJA (Educação de

Jovens e Adultos) e, mais tarde, assumiu a função de professora regente no Ensino

Fundamental ll.

Entre 2003 e 2015, Walkíria também atuou como professora na Escola Técnica de

Eletrônica (ETE), onde deixou um legado de amizade, admiração e respeito.

Conhecida carinhosamente como "Wal" por seus alunos e colegas, ela se tornou

uma referência de dedicação e responsabilidade, sempre entrando em sala de aula

com o propósito de oferecer o melhor de si.

Walkíria é mais do que uma professora; ela é uma educadora de almas, alguém

que sabe despertar em seus alunos a vontade de aprender e de ser melhor a cada

dia. Seus ensinamentos vão além dos livros e das fórmulas matemáticas, tocando

profundamente o coração de cada estudante. Sua habilidade em inspirar e motivar

faz dela um exemplo de superação e amor ao próximo, fazendo com que cada

aluno sinta-se valorizado e capaz de alcançar seus sonhos.

A entrega de Walkíria à sua profissão a torna merecedora de toda gratidão e

reconhecimento da comunidade de Santa Rita do Sapucaí. Com  sua sabedoria,

empatia e firmeza, ela construiu uma trajetória que serve de inspiração para todos

aqueles que acreditam que a educação é o caminho para um futuro melhor.

9  Praça Expedicionário Maurício Adami, n2  22, Bairro Eletrônica, Santa Rita do Sapucaí (MG) - CEP: 37540-000

km, (35) 3471-1871 / (35) 3471-1004 	Flerl  contato@camarasrs.mg.gov.br

www.santaritadosapucaing.leg br

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ
Paço Legislativo "Antônio Procópio da Costa"

Santa Rita do Sapucaí (MG), 17 de outubro de 2024.

Vereador Carl

Vice-presidente da Câmara

fique Magalhães

a -de Santa Rita do Sapucaí

Vereador Edu

President

17-
rique Capistrano Cunha Júnior (Duzinho)

'amara Municipal de Santa Rita do Sapucaí

9  Praça Expedicionário Mauricio Adarni, n2  22, Bairro Eletrônica, Santa Rita do Sapucaí (MG) - CEP; 37540-000

tio  (35) 3471-1871 / (35) 3471-1004 	FIA  contato@camarasrs.mg.gov.br 	 www.santaritadosapucai.mg.leg.br

9  Praça Expedicionário Maurício Adami, ng 22, Bairro Eletrônica, Santa Rita do Sapucaí (MG) - CEP: 37540-000

Ike  (35) 3471-1871 / (35) 3471-1004

PrIAL contato@camarasrs.mg.gov.br

www.santar;tadosapucai.mg.leg,br

Man 	s Felix
elator

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ
Paço Legislativo "Antônio Procópio da Costa"

COMISSÃO ESPECIAL
PARECER N°.: 056/2024 — PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N-Q 06/2024

Santa Rita do Sapucaí (MG), 22/10/2024

RELATÓRIO

Trata-se do Projeto de Decreto Legislativo n9  06/2024, de autoria do vereador Carlos

Henrique Magalhães, que concede o título de Cidadania Honorária Santa-ritense à

professora Walkíria Maria Dutra Santos. A justificativa destaca sua trajetória de mais

de duas décadas na educação, marcada pelo comprometimento e dedicação às escolas

de Santa Rita do Sapucaí, sendo reconhecida por sua habilidade em inspirar e motivar

seus alunos, além de contribuir significativamente para a formação de jovens e adultos

na região.

VOTO DO RELATOR DA COMISSÃO

"Apresento parecer favorável à aprovação do Projeto de Decreto Legislativo

06/2024, que concede o título de Cidadania Honorária Santa-ritense à professora

Walkíria Maria Dutra Santos. A aprovação do projeto é justa e meritória, pois

reconhece a significativa contribuição da homenageada à educação de nosso

município, sua dedicação ao desenvolvimento dos jovens e sua capacidade de inspirar

a comunidade escolar. O reconhecimento público fortalece os laços entre a sociedade

e os valores de educação e cidadania que a professora exemplifica".

) CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ
Paço Legislativo "Antônio Procópio da Costa"

VOTO CONJUNTO DA PRESIDENTE E DO VOGAL DA COMISSÃO

"Acompanhamos integralmente o voto do Relator em relação ao Projeto de Decreto

Legislativo n9  06/2024, e recomendamos a sua aprovação pelo Plenário desta Casa

Legislativa".

Marcos Az do Moreira (Tatinha)
Presidente

Benedi o Raimundo Ribeiro (Dito Pistola)
Vogal

9  Praça Expedicionário Maurício Adami, ng 22, Bairro Eletrônica, Santa Rita do Sapucaí (MG) - CEP: 37540-000

1L  (35) 3471-1871 / (35) 3471-1004 	 contato@camarasrs.mg.gov.br 	‘71.1
	www.santaritadosapucai.mg.leg.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5